
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 130/2020-CONSUP DE 31 DE AGOSTO DE 2020 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.014597/2020-48, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a atualização da Resolução nº 252.2019-CONSUP.IFPA, que aprovou o 

calendário acadêmico2020 de Educação Básica e Profissional e de Ensino de Pós-Graduação 

do Campus Paragominas, de acordo com o deliberado durante a 67ª Reunião Ordinária do 

CONSUP, realizada no dia 27 de agosto de 2020, conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

21/08/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

 
 
 
 
 

 
 
 
2020/01 

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

Informática (3º anointegrado) 31/08/2020 20/11/2020 

MeioAmbiente (3º anointegrado) 31/08/2020 23/10/2020 

Administração (3º períodoSubsequente) 31/08/2020 10/11/2020 

Redes de Computadores (2º períodoSubsequente) 31/08/2020 20/11/2020 

Redes de Computadores (2 períodoIntegrado – EJA) 31/08/2020 13/11/2020 

Instrumento Musical (1º PeríodoSubsequente) 31/08/2020 12/11/2020 

Informática (2º anointegrado) 08/09/2020 20/11/2020 

 MeioAmbiente (2º anointegrado) 08/09/2020 20/11/2020 

Administração (1º períodoSubsequente) 08/09/2020 13/11/2020 

Informática (1º anointegrado) 21/09/2020 18/12/2020 

MeioAmbiente (1º anointegrado) 21/09/2020 20/11/2020 

 

 Início e término do semestre 2020.2:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
2020/02 

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

MeioAmbiente (3º anointegrado) 29/10/2020 26/03/2021 

MeioAmbiente (2º anointegrado) 01/12/2020 19/02/2021 

Informática (3º anointegrado) 23/11/2020 11/02/2021 

Informática (2º anointegrado) 23/11/2020 12/02/2021 

MeioAmbientes (1º anointegrado) 01/12/2020 23/02/2021 

Administração (2º períodoSubsequente) 23/11/2020 20/03/2021 

Redes de Computadores (3º períodoSubsequente) 30/11/2020 06/05/2021 

Redes de Computadores (2 períodoIntegrado – EJA) 30/11/2020 29/03/2021 

Instrumento Musical (2º períodosubsequente) 30/11/2020 25/02/2021 

MeioAmbiente (2º anointegrado) 01/12/2020 19/02/2021 

Informática (1º anointegrado) 21/12/2020 26/03/2020 

 

II - Período de férias: 02/01/2020 a 16/01/2020, 18/05/2020 a 06/06/2020, 

21/07/2020 a 30/07/2020. 

Art. 2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por 

turma está expressa no calendário acadêmico anexo a esta resolução e seus respectivos 

anexos.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 
 

 
Claudio Alex Jorge da Rocha  

Presidente do CONSUP



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
Educação Básica e Profissional 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     
01 – Ano Novo 
02 a 16 – Período de férias docentes 
20 a 31- Período de matrículas dos 

aprovados no PSU 
Técnico2020. 

6 a 15 - Rematrícula, Trancamento 
de Matrícula, solicitação de 
reingresso 

17 – Retorno Docente 
Reunião de orientação docente 
17 a 27 - Planejamento de ensino 
Prazo para entregado do PIT 
Prazo para entrega do RAD 
23 – Feriado Municipal-Aniversário 

de Paragominas 
16/01 a 04/02 – Período de 

realização de processo seletivo 
de transferência interna e 
externa para ocupação de 
vagas remanescente em curso 
técnico de nível médio. 

27 a 31 - V Encontro Pedagógico do 
campus. 

31 – Prazos para entrega do 
planejamento de ensino aos 
coordenadores de cursos. 

 

- Validação da PNP 2020 (ano base 
2019) 

03 - Início do ano letivo 
01/02 a 28/03 – Período de 

encaminhamento de editais de 
processos seletivos a PROEN da 
educação básica. 

03 a 07 - Análise do PIT e RAD pelas 
coordenações de cursos 

05 a 18 - Período de solicitação de 
dispensa de educação Física 

10 a 15 - Prazo para homologação do 
PIT e RAD pela direção de ensino 
do campus 

10/02 a 30/03 – Período de solicitação 
de aproveitamento de estudos e 
de experiências anteriores 

24 - Facultado 
25 – Carnaval 
26 – Cinzas  
 

1/03 a 30/04 – Submissão de PPCs da 
Educação Básica na modalidade 
presencial e a distância 

6 – Atividade alusiva ao dia 
internacional da mulher 

8- Dia internacional das mulheres 
11 a 14 – I Jogos Internos do IFPA 

Campus Paragominas 
14 – Sábado Letivo 
19 a 31– Suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada 
pela Covid-19 

   

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              
10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pela Covid-19 

01 – Dia do Trabalho 
18 a 31 – Férias Escolares e docentes 
01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência 
da pandemia ocasionada pela Covid-19 

01 a 06 – Férias Escolares e docentes 
11 – Corpus Christi 
01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada 
pela Covid-19 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 

Educação Básica e Profissional 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
21 a 30 – Férias Escolares e docentes 
01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pela Covid-19 

01 a 21: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência 
da pandemia ocasionada pela Covid-19 
15 – Adesão do Pará 
17 a 20 – VI Encontro Pedagógico do 

campus 
28 – Acolhida e orientações iniciais as 
turmas: 3º Anos Integrados em 
Informática e Meio Ambiente; Redes 
de Computadores Integrado –EJA 2º 
anos, Instrumento Musical 
Subsequente 1º Período, 
Administração Subsequente 3º período 
e Redes de Computadores 
Subsequente 2º período 
31 –Retorno às aulas (2020.1) para as 
turmas: 3º Anos Integrados em 
Informática e Meio Ambiente; Redes 
de Computadores Integrado –EJA 2º 
anos, Instrumento Musical 
Subsequente 1º Período, 
Administração Subsequente 3º período 
e Redes de Computadores 
Subsequente 2º período 
31 a 04/09 – Trancamento de 
Matrícula, solicitação de reingresso 
31 a 18/09 - Período de realização de 
processo seletivo de transferência 
interna e externa para ocupação de 
vagas remanescente em curso técnico 
de nível médio. 
 

07 – Independência do Brasil 
04 - Acolhida e orientações iniciais as 
turmas: 2º Anos Integrados em 
Informática e Meio Ambiente, 
Administração Subsequente 1º 
período 
08 – Retorno às aulas (2020.1) para as 
turmas: 2º Anos Integrados em 
Informática e Meio Ambiente, 
Administração Subsequente 1º 
período 
09 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso de 
Administração Subsequente 3º 
período 
11 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Meio Ambiente 
12 – Sábado Letivo 
14 a 24– Prazo para entregado do PIT 
2020.1 e Prazo para entrega do RAD 
2019.2 
18 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Informática, Meio 
Ambiente e Redes de Computadores 
Subsequente 2º período 
18 - Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA para a turma de Redes 
de Computadores Subsequente 2º 
período 
18 – Finalização do Processo Seletivo 
Especial para Curso Técnico em 
Informática Integrado ao Ensino Médio 
– Polo Caip 
21 - Retorno às aulas (2020.1) para as 
turmas: 1º Anos Integrados em 
Informática e Meio Ambiente 
22 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso de 
Administração Subsequente 1º 
período 
25 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Meio Ambiente 
28 a 02/10 - Análise do PIT 2020.1 e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
RAD 2019.2 pelas coordenações de 
cursos. 
29 a 02/10–Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso de 
Instrumento Musical Subsequente 1º 
período 

   

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     
02 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Informática 
05 a 09 - Prazo para homologação do 
PIT 2020.1 e RAD 2019.2 pela 
direção de ensino do campus. 
06 –Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso de 
Redes de Computadores Integrado –
EJA 2º anos 
08 a 09 - I Simpósio de Iniciação 
Científica do IFPA Paragominas 
09 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Meio Ambiente 
16 - Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do Curso 
Técnico em Meio Ambiente e Rede 
de Computadores Subsequente 
17 – Sábado Letivo 
19 – Dia do profissional de TI 
23 – Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA para a turma de 3º 
Ano Integradoem Meio Ambiente 
22 e 23 – Reuniões com os pais ou 
responsáveis e/ou estudantes 
23– Encerramento do semestre 
letivo 
(2020.1) para a turma do 3° Ano 
Integradoem Meio Ambiente 
26 a 27 - Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do Curso 
Técnico em Meio Ambiente 
27 – I Diálogos de Inovação e 
Empreendedorismo do IFPA-Campus 
Paragominas 
28 – Dia do Servidor Público 
29 – IBota para Empreender do 
IFPA- Campus Paragominas 
29 – Retorno às aulas (2020.2) para 
aturma do 3º Ano Integrado em 
Meio 

02 – Finados 
03–Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA para as turmas de 2º 
Anos Integrados em Meio Ambiente 
06 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Informática 
07 – Sábado letivo 
10–Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA para a turma de 
Administração Subsequente 3º período 
10 – II Mostra de Startups Criativas do 
IFPA-Campus Paragominas e 
Encerramento do semestre letivo 
(2020.1) para a turma de 
Administração Subsequente 3º período 
12 - Encerramento do semestre letivo 
(2020.1) para a turma de Instrumento 
Musical Subsequente 1º período 
13 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Meio Ambiente 
13 - Encerramento do semestre letivo 
(2020.1) para as turmas: Redes de 
Computadores Integrado –EJA 2º anos 
e Administração Subsequente 1º 
período 
13 -  Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA para a turma de 
Administração Subsequente 1º período 
15 – Proclamação da República 
16 -  Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA para a turma de e 3º 
Ano Integrados em Meio Ambiente 
16 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso de Redes 
de Computadores Subsequente 2º 
período 
16 a 20 – Planejamento pedagógico no 

01 – Retorno às aulas (2020.2) paras 
aturmas dos 2º e 1º Anos Integrados 
em 
Meio Ambiente 
03 – Dia mundial do combate ao 
Agrotóxico 
08 – Imaculada Conceição 
11 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito dos cursos 
Integrados em Informática e em Meio 
Ambiente 
12 – Sábado letivo 
18 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso de 
Administração Subsequente 
18 - Encerramento do semestre letivo 
(2020.1) para as turmas dos 1º Anos 
Integrados em Informática 
18 - Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA paras as turma de 1º 
Anos Integrados em Informática 
21 - Retorno às aulas (2020.2) paras a 
turmas dos 1º Anos Integrados em 
Informática 
21 e 22 – Reuniões com os pais ou 
responsáveis e/ou estudantes 
28 a 31 – Sem atividades letivas 
25 – Natal 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
Ambiente 
30 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Meio Ambiente 
31 – Sábado letivo 
 

contexto dos cursos de Administração 
Subsequente e Redes de 
Computadores Subsequente 
16 a 20 – Rematrícula, Trancamento de 
matrícula e Solicitação de Reingresso 
das turmas: Administração 
Subsequente 1º Período e Instrumento 
Musical Subsequente 1º Período 
16 a 27 – Planejamento pedagógico no 
contexto do curso de Redes de 
Computadores Integrado –EJA 2º anos 
17 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso de Redes 
de Computadores Integrado –EJA 2º 
anos 
23 a 27 – Planejamento pedagógico no 
contexto do curso de Redes de 
Computadores Subsequente 
23 a 11/12 – Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
20 – Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA para aturma de Redes 
de Computadores Integrado –EJA 2º 
anos, 2º Anos Integradosem 
Informática, Instrumento Musical 
Subsequente 1º período e Redes de 
Computadores Subsequente 2º 
período 
20 - Encerramento do semestre letivo 
(2020.1) para as turmas dos 2º Anos 
Integrados em Informática, 2º e 1º 
Anos Integrados em Meio Ambiente e 
Redes de Computadores Subsequente 
2º período 
20 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Meio Ambiente 
20 – Encerramento do semestre letivo 
(2020.1) para as turmas: de 3º Anos 
Integrados em Informática 
 20 – Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA para as turmas: 3º 
Anos Integrados em Informática 
23 - Retorno às aulas (2020.2) paras a 
turmas: 3º anos, 2º Anos Integrados 
em Informática e Administração 
Subsequente 2º período 
23 a 27 - Avaliação da proposta de 
retomada e Planejamento pedagógico 
no contexto do curso de Instrumento 
Musical Subsequente 1º período 
23 a 27 – Rematrícula, Trancamento de 
matrícula e Solicitação de Reingresso 
da turma de Redes de Computadores 
Subsequente 2º período 
30 – Retorno às aulas (2020.2) para a 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
turma de Redes de Computadores 
Subsequente 3º período 
30 - Retorno às aulas (2020.2) paras as 
turmas: Redes de Computadores 
Integrado –EJA 2º anos e Instrumento 
Musical Subsequente 2º período 
30 – Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA para asturmas de 2º e 
1º Anos Integrados em Meio Ambiente 
 

 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     
01 – Ano Novo 
04 a 14– Prazo para entregado do 
PIT 2020.2 e Prazo para entrega do 
RAD 2020.1 
08 – Avaliação da proposta de 
retomadano âmbito do curso 
Integrado em Meio 
Ambiente 
12 –Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso de 
Redes de Computadores Integrado –
EJA 2º anos 
18 a 22 - Análise do PIT 2020.2 e RAD 
2020.1 pelas coordenações de 
cursos. 
18 a 22 - Período de avaliação do 
Plano de Atividades remotas e 
planejamento para Técnico em 
Instrumento Musical Subsequente 
22 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Informática 
23 – Feriado Municipal-Aniversário 
de Paragominas 
25 a 29- Prazo para homologação do 
PIT 2020.2 e RAD 2020.1 pela 
direção de ensino do campus. 
 
 

04 e 05 – Reuniões com os pais ou 
responsáveis e/ou estudantes 
05 – Avaliação da proposta de 
retomada noâmbito do curso Integrado 
em Meio Ambiente 
11 - Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA paras as turma de 3º 
Anos Integrados em Informática 
11 - Encerramento do semestre letivo 
(2020.2) para as turmas dos 3º Anos 
Integrados em Informática 
12 - Encerramento do semestre letivo 
(2020.2) para as turmas dos 2º Anos 
Integrados em Informática 
10 – Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA paras as turma de 2º 
Anos Integrados em Meio Ambiente 
12 – Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA paras as turma de 2º 
Anos Integrados em Informática 
15 - Facultado 
16 – Carnaval 
17 – Cinzas 
19 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Informática 
19 - Encerramento do semestre letivo 
(2020.2)para o 2º ano Integrado em 
Meio Ambiente 
23 - Encerramento do semestre letivo 
(2020.2)para os 1º anos Integrados em 
Meio Ambiente 
24 – Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 

01 – Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento 
denotas no SIGAA paras as turma de 
2º e 1º Anos Integrados em Meio 
Ambiente 
05 - Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA para asturmas: Redes 
de Computadores Integrado –EJA 2º 
anos e Instrumento Musical 
Subsequente 2º período 
08 – Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento 
denotas no SIGAA paras as turma de 
3º Ano 
Integrado em Meio Ambiente 
12 – Avaliação da proposta de 
retomada no âmbito do curso 
Integrado em Informática 
20 – Encerramento do semestre letivo 
(2020.2) para a turma de 
Administração Subsequente 2º 
período 
20 – Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA para a turma de 
Administração Subsequente 2º 
período 
26 – Encerramento do semestre letivo 
(2020.2) para a turma do 3º Ano 
Integrado em Meio Ambiente 
26 - Encerramento do semestre letivo 
(2020.2) para as turmas dos 1º Anos 
Integrados em Informática 
26 - Prazo de divulgação, Entrega de 
Diários de Classes e lançamento de 
notas no SIGAA paras as turma de 1º 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
notas no SIGAA paras as turma de 1º 
Anos Integrados em Meio Ambiente 
25 - Encerramento do semestre letivo 
(2020.2) para a turma de Instrumento 
Musical 2º período 

Anos Integrados em Informática 
29 – Encerramento do semestre letivo 
(2020.2) para a turma de Redes de 
Computadores Integrado – EJA 2º anos 
 

   

ABRIL MAIO  

D S T Q Q S S D S T Q Q S S        
    1 2 3       1        

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8        

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15        

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22        

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29        

       30 31             
2 – Paixão de Cristo 
6 – Dia mundial da atividade física 
21 – Tiradentes 

01 – Dia do Trabalho 
06 - Encerramento do semestre letivo 
(2020.2) para a turma de Redes de 
Computadores Subsequente 3º Período 

 

 

 
Nota 01: A Comissão de Calendário Acadêmico 2020 (IFPA) ressaltou que “Há indicação, no mês de setembro, 
18 - Prazo de divulgação, Entrega de Diários de Classes e lançamento de notas no SIGAA para a turma de Redes 
de Computadores Subsequente 2º período, entretanto, não houve período de avaliação informado 
anteriormente”. Sobre o destacado justificamos que a metodologia de atividades adotadas preza por Grupos 
de Integração com momentos diferenciados de avaliação, sendo a mesma de natureza contínua, dessa forma 
se torna inviável a apresentação de diversas datas avaliativas para cada grupo. 
 
Nota 02: A Comissão de Calendário Acadêmico 2020 (IFPA) destacou que “Período para registro do plano de 
disciplina adaptado no Sistema de Gerenciamento Acadêmico do IFPA (SIGAA) ” não configura no calendário do 
campus. Novamente devido a metodologia de Grupos de Integração necessitar de inícios diferenciados e 
considerando a natureza de replanejamento contínuo, inclusive com indicações de períodos distintos no 
calendário, torna-se inviável a apresentação de períodos específicos para a inserção do plano de disciplinas 
adaptados no SIGAA. 
 
Nota 03: A Comissão de Calendário Acadêmico 2020 (IFPA) salientou que o “Período de divulgação e 
lançamento dos resultados parciais e finais do processo de avaliação de aprendizagem no sistema de 
gerenciamento acadêmico, ao final de cada etapa avaliativa (o campus deve observar que não há períodos 
para todas as turmas ou cursos ao final de cada etapa)” não está presente no calendário do campus. 
Entendemos que o solicitado já está contemplado no calendário apresentado, quando se apresenta o item 
“Prazo de divulgação, Entrega de Diários de Classes e lançamento de notas no SIGAA” para cada etapa avaliativa 
pensada na esfera de cada planejamento. 
 
Nota 04: A Comissão de Calendário Acadêmico 2020 (IFPA) evidencia que o “Período de realização de 
culminância das avaliações de ensino aprendizagem (o campus deve observar que não há períodos de 
realizações de avaliações para todas as turmas ou curso)” não está no calendário do campus. Entendemos que 
a justificativa é análoga à justificativa apresentada na Nota 01. 
 
Nota 05: A Comissão de Calendário Acadêmico 2020 (IFPA) observou que o “Prazo para a solicitação da 
dispensa à prática nas aulas de educação física (Educação Básica)” não está no calendário do campus, no 
entanto, tal período está apresentado no mês de fevereiro compreendido entre os dias 05 a 18 e entendemos 
que esse período contemplou todos os alunos que estão matriculados no campus e careciam de tal prazo.  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
Nota 06: A Comissão de Calendário Acadêmico 2020 (IFPA) ressaltou que o “Período destinado à realização de 
exames finais (mesmo não havendo mais a obrigatoriedade do cumprimento dos 200 dias letivos, devido ã 
pandemia do CONID 19, a prova final permanece como um direito do estudante e deve estar previsto no 
calendário)” não está apresentado no calendário do campus. Entendemos que a justificativa é análoga à 
justificativa apresentada na Nota 01. 
 
 
Legendas: 
 
 Feriado/pontos facultativos 
 

 Sábados letivos 
 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  

 Férias e recesso escolar 
  

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras 
atividades que o campus queira dar destaque 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
ANEXO I 

 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 6 cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC 0 

Técnico Integrado 14 

Técnico Subsequente 4 

Graduação 0 

TOTAL 18 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Administração 
Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( x ) Subsequente   (  ) 
Graduação 

Turma: G1983NA  

Série/Etapa: 3º período Regime:       ( x  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( x ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 
CH prevista: 349 horas1 CH ministrada: 105 horas2 CH restante: 244 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 
__/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 
31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 
10/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 244 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 (Não se aplica – Turma finalista) 
CH prevista: _____ horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   
_____:_____ às _____:_____ 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 
__/__/____ 

Carga horária presencial: ___ horas 
Carga horária remota: ___ 

horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 

pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Administração  

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( x ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: G1981NB 

Série/Etapa: 1ª período Regime:       ( x ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( x ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 349 horas1 CH ministrada: 105 horas2 CH restante: 244 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

08/09/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

13/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 244 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 349 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

23/11/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

20/03/2020 

Carga horária presencial: 349 horas 
Carga horária remota: 349 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Instrumento Musical 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( x ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: G1381NA 

Série/Etapa: 1º Período Regime:       ( x ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( x ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 279,98 horas1 CH ministrada: 9,6 horas2 CH restante: 270,38 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

12/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 270,38 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

(Neste semestre a turma de Instrumento Musical Subsequente 1º período passará a ser 

Instrumento Musical Subsequente 2º período) 

CH prevista: 226,66 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

30/11/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

25/02/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 226,66 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Redes de Computadores 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( x ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: G1832NB 

Série/Etapa: 2º Período Regime:       ( x ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( x ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 340 horas1 CH ministrada: 84 horas2 CH restante: 256 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

20/10/2020 Horário das aulas presenciais:   

18:30 às 22:50 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

30/10/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/11/2020 

Carga horária presencial: 37,5 horas 
Carga horária remota: 218,5 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

(Neste semestre a turma de Redes de Computadores Subsequente 2º período passará a ser Redes 

de Computadores Subsequente 3º período) 

CH prevista: 360 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 30/11/2020 
Horário das aulas presenciais:   

18:30 às 22:50 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

06/05/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 

__/__/____ 

Carga horária presencial: 360 horas Carga horária remota: 0 hora 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Redes de Computadores - PROEJA 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma:G2392NA 

Série/Etapa: 2º ANO Regime:       (   ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( x ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 155 horas2 CH restante: 245 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

13/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 244 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 346 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 08/02/2021 
Horário das aulas presenciais:   

19:00 às 22:40 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

29/03/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

30/11/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

05/02/2021 

Carga horária presencial: 177 horas 
Carga horária remota: 170 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Redes de Computadores - PROEJA 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma:G2392NB 

Série/Etapa: 2º ANO Regime:       (   ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( x ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 155 horas2 CH restante: 245 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

13/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 244 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 346 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 08/02/2021 
Horário das aulas presenciais:   

19:00 às 22:40 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

29/03/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

30/11/2020 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

05/02/2021 

Carga horária presencial: 177 horas 
Carga horária remota: 170 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: G2291ME 

Série/Etapa: 1º Ano Regime:       (   ) semestral         ( x ) anual4 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 549 horas1 CH ministrada: 165 horas2 CH restante: 384 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 12:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

18/12/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 384 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

21/12/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 12:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

26/03/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 378 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: G2291MF 

Série/Etapa: 1º Ano Regime:       (   ) semestral         ( x ) anual4 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 525 horas1 CH ministrada: 165 horas2 CH restante: 360 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 12:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

11/12/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 360 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 360 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

14/12/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 12:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

17/03/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 360 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 
 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: G2291TC 

Série/Etapa: 1º Ano Regime:       (   ) semestral         ( x ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( x ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 525 horas1 CH ministrada: 165 horas2 CH restante: 360 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

11/12/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 360 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 360 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

14/12/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

16/03/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 360 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: G2292TA 

Série/Etapa: 2º Ano Regime:       (   ) semestral         ( x ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( x ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 485 horas1 CH ministrada: 155 horas2 CH restante: 330 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

08/09/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 330 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 330 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

23/11/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

12/02/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 330 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: G2292TB 

Série/Etapa: 2º Ano Regime:       (   ) semestral         ( x ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( x ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 497 horas1 CH ministrada: 155 horas2 CH restante: 342 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

08/09/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 342 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 324 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

23/11/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

11/02/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 324 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: G2293MC 

Série/Etapa: 3º Ano Regime:       (   ) semestral         ( x ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            ( x ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 720 horas1 CH ministrada: 180 horas2 CH restante: 540 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 540 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 486 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

23/11/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

11/02/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 486 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: G2293MD 

Série/Etapa: 3º Ano Regime:       (   ) semestral         ( x ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            ( x ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 720 horas1 CH ministrada: 180 horas2 CH restante: 540 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 540 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 486 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

23/11/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

11/02/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 486 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma:G2201MC 

Série/Etapa: 1º Ano Regime:       (   ) semestral         (  x  ) anual4 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 386,8 horas1 CH ministrada: 135 horas2 CH restante: 251,8 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 12:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 251,8 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 386,8 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 12:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

23/02/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 386,8 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma:G2201MD 

Série/Etapa: 1º Ano Regime:       (   ) semestral         (  x  ) anual4 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 386,8 horas1 CH ministrada: 135 horas2 CH restante: 251,8 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 12:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 251,8 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 386,8 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 12:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

23/02/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 386,8 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma:G2201TB 

Série/Etapa: 1º Ano Regime:       (   ) semestral         ( x ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( x ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 386,8 horas1 CH ministrada: 135 horas2 CH restante: 251,8 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 251,8 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 386,8 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

22/02/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 386,8 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma:G2202TA 

Série/Etapa: 2º Ano Regime:       (   ) semestral         ( x ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( x ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 453,6 horas1 CH ministrada: 145 horas2 CH restante: 308,6 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

08/09/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/11/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 308,6 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 453,6 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

01/12/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

19/02/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 453,6 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma:G2203MB 

Série/Etapa: 3º Ano Regime:       (   ) semestral         ( x ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            ( x ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 488 horas1 CH ministrada: 205 horas2 CH restante: 283 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

07:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

23/10/2020 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 283 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 488 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

29/10/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

26/03/2021 

Carga horária presencial: 0 hora 
Carga horária remota: 488 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

 


